
Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy 
 

Směrnice S_OV_010 Opatření pro zamezení střetu zájmů při habilitačním a jmenovacím řízení na FSV UK – verze 001 

1/4 

OPATŘENÍ PRO ZAMEZENÍ STŘETU ZÁJMŮ PŘI 
HABILITAČNÍM A JMENOVACÍM ŘÍZENÍ 

 NA FSV UK  

SMĚRNICE S_OV_010 

Verze: 001  

Vydáno opatřením děkana: 32/2023  

Datum vydání: 13.12.2023 Účinnost od: 13.12.2023 Platnost: Doba neurčitá 

Související předpisy a dokumenty: 

Řád habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem Univerzity Karlovy 

Statut FSV UK 

Jednací řád Vědecké rady FSV UK 

Rušené předpisy: 

 

Gestor (útvar, pracovník): prof. PhDr. Arnošt Veselý, Ph.D., proděkan pro vědu a výzkum 

Zpracovatelé: Mgr. Eva Horníčková., vedoucí OV 

Ing. Monika Mandová, vedoucí SD&KT (jen verze 001) 

Přílohy:  

 

Stručný obsah předpisu: Tato směrnice vydaná opatřením děkana upravuje pravidla pro zamezení střetu zájmů, 

a to v návaznosti na povinnost zajistit, aby v rámci habilitačních řízení a řízení ke jmenování profesorem 

nedocházelo ke střetu zájmů jednotlivých orgánů univerzity a fakulty, členů habilitačních komisí, členů  komisí v 

řízení ke jmenování profesorem, oponentů habilitačních prací a zpracovatelů písemných doporučení se zájmem 

uchazečů v těchto řízeních.  

Projednáno s AS FSV UK:  

Nepožadováno 

Schváleno AS FSV UK: 

Nepožadováno 

Projednáno s odbory:  

Nepožadováno 

Projednání či schválení dalším orgánem: Nepožadováno 

Za správnost:  

prof. PhDr. Arnošt Veselý, Ph.D., proděkan pro vědu a výzkum 

JUDr. Jindra Pavlová, právní referát  

Ing. Monika Mandová, vedoucí SD&KT 

Ing. Ondřej Blažek, tajemník 

Vydává: PhDr. JUDr. Tomáš Karásek, Ph.D., děkan fakulty 

  



Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy 
 

Směrnice S_OV_010 Opatření pro zamezení střetu zájmů při habilitačním a jmenovacím řízení na FSV UK – verze 001 

2/4 

Část I. – Informace o předpisu 

1. Důvody a vysvětlení změn 

Obsah změny Bod 

Vydání nové směrnice 
 

2. Účel a rozsah opatření 

Tímto opatřením je vydávána nová Směrnice - Opatření pro zamezení střetu zájmů při habilitačním a 
jmenovacím řízení na FSV UK, která upravuje v návaznosti na čl. 19 odst. 3 Řádu habilitačního řízení a 
řízení ke jmenování profesorem Univerzity Karlovy pravidla pro zamezení střetu zájmů, a to v 
návaznosti na povinnost zajistit, aby v rámci habilitačních řízení a řízení ke jmenování profesorem 
nedocházelo ke střetu zájmů jednotlivých orgánů univerzity a fakulty, členů habilitačních komisí, členů 
komisí v řízení ke jmenování profesorem, oponentů habilitačních prací a zpracovatelů písemných 
doporučení se zájmem uchazečů v těchto řízeních. 

Část II. – Základní pojmy, společná a přechodná ustanovení 

3. Vymezení pojmů 

3.1. Habilitačním řízením se rozumí proces úkonů spojených s udělením titulu docent. 

3.2. Řízením ke jmenování profesorem se rozumí proces úkonů spojených s udělením titulu 
profesor. 

3.3. Uchazečem se rozumí osoba, která předložila dokumenty k zahájení habilitačního řízení, nebo 
k zahájení řízení ke jmenování profesorem. 

3.4. Vědecká rada Fakulty sociálních věd je samosprávným akademickým orgánem Fakulty 
sociálních věd ve smyslu ustanovení § 25 odst. 1 písm. c) zákona o vysokých školách. Působnost 
vědecké rady a její složení stanoví Statut Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy. 

4. Společná ustanovení 

4.1. Uchazeč, předseda nebo člen habilitační komise nebo komise v řízení ke jmenování profesorem, 
oponent habilitační práce nebo zpracovatel písemného vyjádření jsou povinni upozornit děkana 
nebo předsedu habilitační komise nebo komise v řízení ke jmenování profesorem na možnost 
střetu zájmů, a to bezprostředně poté, co se o tom dozví. To platí i pro osoby, které mají být do 
těchto funkcí jmenovány. 

4.2. V případě nejasností při posuzování střetu zájmů na úrovni fakulty posuzuje střet zájmů děkan. 
V případě, že jde o možný střet zájmů děkana, posuzuje střet zájmů vědecká rada. 

4.3. Za častého spoluautora se nepovažuje spoluautor u nejvýše pětiny všech publikačních výstupů 
uvedených v podkladech předkládaných uchazečem při zahájení habilitačního řízení nebo řízení 
ke jmenování profesorem. 



Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy 
 

Směrnice S_OV_010 Opatření pro zamezení střetu zájmů při habilitačním a jmenovacím řízení na FSV UK – verze 001 

3/4 

4.4. Pro účely složení habilitačních komisí a komisí v řízení ke jmenování profesorem se za 
zaměstnance univerzity považuje také emeritní profesor Univerzity Karlovy. Pro stejné účely se 
za zaměstnance univerzity nepovažuje osoba zaměstnaná na základě některé z dohod o pracích 
konaných mimo pracovní poměr. 

5. Přechodné ustanovení 

5.1. Toto opatření se nepoužije na habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem zahájená přede 
dnem nabytí účinnosti tohoto opatření. 

Část III. – Pravidla pro zamezení střetu zájmů 

6. Předseda a členové komisí 

6.1. Předsedou habilitační komise nebo komise v řízení ke jmenování profesorem nemůže být 
jmenován přímý nadřízený nebo přímý podřízený uchazeče. 

6.2. Předsedou nebo členem habilitační komise nemůže být jmenován spoluautor díla, které je 
uchazečem předkládáno jako habilitační práce. 

6.3. Předsedou nebo členem habilitační komise nebo komise v řízení ke jmenování profesorem 
nemůže být jmenován častý spoluautor publikačních výstupů uchazeče uvedených v podkladech 
předkládaných uchazečem při zahájení habilitačního řízení nebo řízení ke jmenování 
profesorem. 

6.4. Předsedou nebo členem habilitační komise nebo komise v řízení ke jmenování profesorem 
nemůže být jmenována osoba uchazeči blízká podle občanského zákoníku. 

6.5. Předsedou habilitační komise nebo komise v řízení ke jmenování profesorem nemůže být 
jmenován děkan fakulty. 

7. Oponenti habilitační práce 

7.1. Oponentem habilitační práce nemůže být jmenován přímý nadřízený nebo přímý podřízený 
uchazeče o habilitaci. 

7.2. Oponentem habilitační práce nemůže být jmenován spoluautor díla, které je uchazečem 
předkládáno jako habilitační práce. 

7.3. Oponentem habilitační práce nemůže být jmenován častý spoluautor publikačních výstupů 
uchazeče uvedených v podkladech předkládaných uchazečem při zahájení habilitačního řízení. 

7.4. Oponentem habilitační práce nemůže být jmenována osoba uchazeči blízká podle občanského 
zákoníku. 

7.5. Alespoň 2 z oponentů by neměli být členy habilitační komise. 

8. Zpracovatelé písemných doporučení 

8.1. Písemné doporučení v řízení ke jmenování profesorem nemůže dát přímý nadřízený nebo přímý 
podřízený uchazeče. 



Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy 
 

Směrnice S_OV_010 Opatření pro zamezení střetu zájmů při habilitačním a jmenovacím řízení na FSV UK – verze 001 

4/4 

8.2. Písemné doporučení v řízení ke jmenování profesorem nemůže dát osoba uchazeči blízká podle 
občanského zákoníku 

 


	opatření pro zamezení Střetu zájmů při Habilitačním a jmenovacím řízení  na FSV UK
	Část I. – Informace o předpisu
	1. Důvody a vysvětlení změn
	2. Účel a rozsah opatření

	Část II. – Základní pojmy, společná a přechodná ustanovení
	3. Vymezení pojmů
	3.1. Habilitačním řízením se rozumí proces úkonů spojených s udělením titulu docent.
	3.2. Řízením ke jmenování profesorem se rozumí proces úkonů spojených s udělením titulu profesor.
	3.3. Uchazečem se rozumí osoba, která předložila dokumenty k zahájení habilitačního řízení, nebo k zahájení řízení ke jmenování profesorem.
	3.4. Vědecká rada Fakulty sociálních věd je samosprávným akademickým orgánem Fakulty sociálních věd ve smyslu ustanovení § 25 odst. 1 písm. c) zákona o vysokých školách. Působnost vědecké rady a její složení stanoví Statut Fakulty sociálních věd Unive...

	4. Společná ustanovení
	4.1. Uchazeč, předseda nebo člen habilitační komise nebo komise v řízení ke jmenování profesorem, oponent habilitační práce nebo zpracovatel písemného vyjádření jsou povinni upozornit děkana nebo předsedu habilitační komise nebo komise v řízení ke jme...
	4.2. V případě nejasností při posuzování střetu zájmů na úrovni fakulty posuzuje střet zájmů děkan. V případě, že jde o možný střet zájmů děkana, posuzuje střet zájmů vědecká rada.
	4.3. Za častého spoluautora se nepovažuje spoluautor u nejvýše pětiny všech publikačních výstupů uvedených v podkladech předkládaných uchazečem při zahájení habilitačního řízení nebo řízení ke jmenování profesorem.
	4.4. Pro účely složení habilitačních komisí a komisí v řízení ke jmenování profesorem se za zaměstnance univerzity považuje také emeritní profesor Univerzity Karlovy. Pro stejné účely se za zaměstnance univerzity nepovažuje osoba zaměstnaná na základě...

	5. Přechodné ustanovení
	5.1. Toto opatření se nepoužije na habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem zahájená přede dnem nabytí účinnosti tohoto opatření.


	Část III. – Pravidla pro zamezení střetu zájmů
	6. Předseda a členové komisí
	6.1. Předsedou habilitační komise nebo komise v řízení ke jmenování profesorem nemůže být jmenován přímý nadřízený nebo přímý podřízený uchazeče.
	6.2. Předsedou nebo členem habilitační komise nemůže být jmenován spoluautor díla, které je uchazečem předkládáno jako habilitační práce.
	6.3. Předsedou nebo členem habilitační komise nebo komise v řízení ke jmenování profesorem nemůže být jmenován častý spoluautor publikačních výstupů uchazeče uvedených v podkladech předkládaných uchazečem při zahájení habilitačního řízení nebo řízení ...
	6.4. Předsedou nebo členem habilitační komise nebo komise v řízení ke jmenování profesorem nemůže být jmenována osoba uchazeči blízká podle občanského zákoníku.
	6.5. Předsedou habilitační komise nebo komise v řízení ke jmenování profesorem nemůže být jmenován děkan fakulty.

	7. Oponenti habilitační práce
	7.1. Oponentem habilitační práce nemůže být jmenován přímý nadřízený nebo přímý podřízený uchazeče o habilitaci.
	7.2. Oponentem habilitační práce nemůže být jmenován spoluautor díla, které je uchazečem předkládáno jako habilitační práce.
	7.3. Oponentem habilitační práce nemůže být jmenován častý spoluautor publikačních výstupů uchazeče uvedených v podkladech předkládaných uchazečem při zahájení habilitačního řízení.
	7.4. Oponentem habilitační práce nemůže být jmenována osoba uchazeči blízká podle občanského zákoníku.
	7.5. Alespoň 2 z oponentů by neměli být členy habilitační komise.

	8. Zpracovatelé písemných doporučení
	8.1. Písemné doporučení v řízení ke jmenování profesorem nemůže dát přímý nadřízený nebo přímý podřízený uchazeče.
	8.2. Písemné doporučení v řízení ke jmenování profesorem nemůže dát osoba uchazeči blízká podle občanského zákoníku



